A ratione comprehendī possunt: quid de iis existimandum est, quæ supra hæc sunt, quæ neque ocu- lo comprehendī possunt, neque auribus percipi, neque mentis et intelligentiæ conjecturis, qualia sint, judicari et existimari potest? Per hæc spiri- tualem laudem, ab iis qui commendantur, divina laudationum lex infernas hæc magas atque deliramenta secernit et excludit, turpe atque indecorum esse judicans eos, qui propter ejusmodi bona noti sunt, per eas res quæ in terra habentur in pretio, celebrari atque honestari. Nam si quidem aliquis est homo mundanus, qui materialem spectat felicitatem, is ex hujusmodi rebus laudem homini- bus corroget, si cui patria pecorum ferax contigerit, si mare vicinum gulæ deditis per sese abunde res aptas ad vescendum suppeditat, si lapides alii aliis superimpositi ædificia exornent. At qui su- peram suspicit vitam eū pulchritudo atque ornamentum animi puritas est; cui divitiæ, inopia; cui patria, virtus; cui civitas, item ipsa regna Dei, in rebus terrenis magnificentibus et ostentationem sibi protulo atque dedecori esse ducet. Quamobrem etiam nos omissis eiusmodi laudibus neque patriam laudibus Magni Gregorii adjiciemus, neque majores in subsidium laudationum assumemus, scientes quod nulla vera sit laus quæ eorum, qui laudantur, propria non sit. Proprium autem dicimus, quod proæsus perpetuum ita permanet, ut adimi auferri non possit.

Quoniam igitur cum omnia nobis eripiantur, divitiæ, claritudo, gloria, honor, delicie, atque luxus, voluptas et oblectatio, cognati, amici, solus ille habitus et affectus, quo vel cum vitio vel cum virtute conjuncti sumus, ita nobis inheret, ut separari et auferri non possit: solum beatum habendum esse judicamus eum, qui virtute præditus sit. Ac nemo putet nec nihil amplum atque magnificum de patria majoribusse viri posse commemorare, sed sub specie atque prætextu contemptiōnis ejusmodi rerum dedecus atque turpitudinem quasi subducere atque sulfurari. Quis enim ignorat cognomen Ponti, quod ab omnibus hominibus tanquam præcipuum quiddam ac peculiare genti impositum atque tributum est, per quod eorum, quibus locus ab initio obvenit, virtus demonstratū? Solus enim ex omni terra marique hic Pontus, εβξείνος, id est, hospitalis, hospitibus et peregrinis commodus et bonus nominatur, sive comitatem et humanitatem ejus erga advenas et peregrinos inibi versantes attestante vocabulo; sive idcirco, quod locus ejusmodi est, ut non modo incolis et indigenis, verum etiam illis, qui ex omnibus partibus eo accedunt et confluent, ad vivendum subsidia atque comitatus abunde suppeditet atque subministret. Eiusmodi enim natura religionis est, ut et omnium rerum, quæ ad vitam sustentandam necessaria sunt, summe fertiles, et peregrinorum quidem bonorum nullius expertis sit, cum mare ei propria faciat ea, quæ ex omnibus regionibus illuc importantur. Cum autem ejusmodi tota natio sit, ut quæcumque quis ejus partem per sese solam consideraverit, ceteris præstare eam existimaturus sit: nihilo minus communi judicio gentis veluti caput quoddam omnium aliarum finitimarum Magni Gregorii civitas est, quam urbem imperator